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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Analýza nákladů a jejich řízení ve společnosti 5M s.r.o. se

zabývá analýzou nákladů z několika hledisek a analýzou systému řízení nákladů ve společ-

nosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretická část obsahuje průzkum jednotlivých literárních

zdrojů věnujícím se problematice podnikových nákladů a jejich řízení. Praktická část zahr-

nuje představení společnosti, detailní analýzu nákladů a analýzu systému řízení nákladů.

Závěr práce obsahuje zhodnocení řízení nákladů společně s doporučením a návrhy pro

zlepšení.

Klíčová slova: analýza nákladů, fixní a variabilní náklady, objem výroby, řízení nákladů

ABSTRACT

This bachelor thesis named The Cost Analysis and Their Controlling in 5M s.r.o. deals

with a cost analysis from several aspects and analysis of a cost controlling system.

The thesis is devided into two parts, theoretical part contains an exploration of literary

sources devoted to cost and their controlling. Practical part includes the company presen-

tation, detailed cost analysis and analysis of a cost controlling system. The conclusion of

this work includes the evaluation of cost control together with recommendations and sug-

gestions for improvement.
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ÚVOD

V současné době patří mezi nejdůležitější měřítka úspěšnosti v podnikatelském sektoru

zejména udržení si stabilní pozice na trhu v daném odvětví a dosahování zisku. K tomu,

aby společnost dokázala ovládnout určitou část trhu a postupně rozšiřovala své postavení,

je velmi důležité tento trh neustále monitorovat a zajišťovat konkurenceschopnost. Pro

plnění tohoto cíle je potřeba soustavná inovace a rozvoj. Nebylo by ale možné jej dosáh-

nout bez efektivního plánování a řízení nákladů. Náklady hrají významnou roli při vytváře-

ní a udržení finanční rovnováhy a samozřejmě také při tvorbě hospodářského výsledku.

Cílem této bakalářské práce je především analýza nákladů a jejich řízení ve společnosti

5M s.r.o. Na základě této analýzy pak navrhnout doporučení a řešení, která by vedla

k minimalizaci nákladů a jejich efektivnějšímu řízení ve společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V teoretické části

se budu zabývat průzkumem jednotlivých literárních zdrojů věnujícím se problematice

podnikových nákladů. Popíšu samotné pojetí a vymezení nákladů a jejich členění dle růz-

ných hledisek. Charakterizuji nákladovou funkci, vztah mezi náklady, výnosy a výsledkem

hospodaření a popíšu podstatu analýzy bodu zvratu. Závěr teoretické části bude věnován

nástrojům řízení nákladů, především metodě ABC a plánování nákladů.

V praktické části představím společnost 5M s.r.o., její historii, současné postavení na trhu,

výrobní program a organizační strukturu. Popíšu stručnou charakteristiku odvětví a prove-

du SWOT analýzu společnosti.. Dále bude následovat přehled základních ekonomických

výsledků společnosti a samotná analýza nákladů. Tato analýza bude provedena za období

2005-2009 dle druhového členění, jejíž součástí bude i analýza struktury přidané hodnoty,

a dle členění nákladů v závislosti na objemu výroby jejich rozdělením na fixní a variabilní

část. Následná analýza řízení nákladů bude obsahovat popis informační podpory používané

ve společnosti pro řízení nákladů, proces plánování nákladů a s nimi spojených tržeb, me-

todu předběžné kalkulace a způsob stanovení režijní přirážky. Na závěr provedu zhodnoce-

ní řízení nákladů ve společnosti a navrhnu možný způsob řešení, který by vedl k jejich

efektivnějšímu řízení.
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1 NÁKLADY

Firmy musejí za své vstupy zaplatit a ziskové podniky jsou si toho při určování vhodné

výrobní strategie plně vědomy. Každá koruna zbytečných nákladů znamená o korunu menší

zisk firmy. Náklady se ovšem nedotýkají pouze výroby a zisku, ale ovlivňují také rozhodo-

vání o vstupech, investicích a dokonce i tom, zda zůstat na trhu či podnikání zanechat.

Každá firma by ráda zvolila takové metody výroby, které jsou nejefektivnější a přinesou co

nejnižší náklady. Pro zvolení vhodné metody je proto potřeba důkladná analýza nákladů.

Analýzou nákladů se zabývá řada ekonomů, kteří mají různé pohledy na samotné vymezení

pojmu nákladů. Definice některých z nich jsou následující:

Podle Konečného (2003) jsou náklady „ú čelově zaměřenou spotřebou vstupních faktorů

při činnosti podniku v peněžních jednotkách za určité období“.

Další z významných ekonomů Synek (2002) charakterizuje náklady jako „peněžně vyjád-

řenou spotřebu výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů

včetně dalších nutných nákladů spojených s činností podniku“.

Schroll, Báča, Janout (1990) vymezují náklady jako „ú čelové a účelné vynaložení pro-

středků a práce, vyjádřené v peněžní formě“.

Ačkoli se jednotlivé definice liší, je z nich patrné, že náklady všeobecně vyjadřují spotřebu

všech vstupů potřebných pro výrobu v peněžních jednotkách.

1.1 Pojetí nákladů

Před samotnou analýzou nákladů je potřeba si uvědomit rozdíl mezi finančním, ekonomic-

kým (manažerským) a hodnotovým pojetím nákladů. Pohled jednotlivých ekonomů na roz-

dílnost těchto pojmů se liší. Šoljaková (2009) ji popisuje následovně:

Finanční pojetí nákladů chápe náklady jako spotřebu ekonomických zdrojů, jež souvisejí

s reálným tokem peněz, který může probíhat bezprostředně při spotřebě ekonomických

zdrojů a předpokládá ocenění ekonomických zdrojů ve skutečných pořizovacích cenách.

Toto pojetí se využívá především ve vyjádření nákladů, výnosů a zisku pro externí uživa-

tele, tzn. ve finančním účetnictví.
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Hodnotové pojetí nákladů vyjadřuje reálně vynaložené či ekonomické zdroje za podmí-

nek, které existují v okamžiku uskutečňování činností. Od finančního pojetí se hodnotové

liší rozdílným oceněním spotřebovaných zdrojů, ve finančním pojetí jde o ocenění

v pořizovacích cenách, v hodnotovém pojetí jde o ocenění v reprodukčních cenách. Další

rozdíl spočívá ve vyjádření spotřeby ekonomických zdrojů, které se ve finančním pojetí

vůbec nevyskytují, neboť nejsou podloženy reálným tokem peněz, např. odpisy již

z odepsaných aktiv, kalkulační nájemné.

Ekonomické pojetí nákladů uvažuje nejen explicitní, reálně vynakládané náklady, ale i

tzv. implicitní náklady, které jsou založeny na principu existence omezených zdrojů. Tyto

náklady představují ušlý přínos, který byl obětován v důsledku využití ekonomického zdro-

je pro zvolenou variantu. Nejčastější se tímto způsobem vyjadřují náklady vlastního kapitá-

lu.

1.1.1 Náklady versus výdaje

V procesu hospodářské činnosti podniku se vložené prostředky dostávají do pohybu a jedna

jejich forma se mění ve druhou. V tomto směru rozlišujeme dva pojmy do určité míry vzá-

jemně podmíněné. Na jedné straně jsou to výdaje, které představují vlastní proces vynalo-

žení vložených prostředků. Na druhé straně jsou to náklady, které souvisí s účelovou trans-

formací vložených prostředků.

Výdaje a náklady popisují Schroll, Báča a Janout (1990) jako dva párové komplementární

pojmy, výdaje jsou předpokladem vzniku nákladů, náklady určují smysl uskutečněných

výdajů. Výdaje se orientují na řešení otázek zajištění potřebných druhových, kvantitativ-

ních a časových proporcí v průběhu výrobního procesu, náklady pak na vlastní racionalitu

procesu zhotovování konečných výkonů. Dále popisují rozdíly mezi výdaji a náklady

v rozsahu a obsahu jejich pojmů, které jsou důsledkem možné věcné a časové nesouro-

dosti. Věcná nesourodost vzniká v případech, kdy vynaložení prostředků a práce nemá

bezprostřední účelový vztah k procesu uskutečňování výkonu podniku. Časová nesouro-

dost mezi výdaji a náklady je pak způsobena tím, že reálné výdaje prostředků a práce jsou

uskutečňovány v jiném období, než je jejich věcná souvislost s uskutečňovanými výkony.

Tyto případy se řeší tzv. časovým rozlišováním nákladů a jsou dvojího typu:

• náklady příštích období (např. výdaje na přípravu a záběh budoucí výroby)

[…]


528910 Ost. soc. nákl. - nápojový automat 0,00 0,00 55 096,00 90 076,50 22 417,00

528920 Ost. soc. nákl. - dary výročí nedaň. 0,00 0,00 0,00 0,00 25 500,00

531000 Daň silniční 28 300,00 30 648,00 29 547,00 24 723,00 27 214,00

532000 Daň z nemovitosti 0,00 0,00 16 852,00 16 852,00 21 938,00

538000 Ostatní daně a poplatky 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00

538310 Kolky 2 210,00 2 250,00 3 780,00 1 000,00 2 800,00

538320 Správní poplatky 3 487,00 2 910,00 2 816,00 5 326,00 2 860,00

538330 Soudní poplatky 15 430,00 1 035,00 0,00 0,00 7 010,00

538830 Ostatní daně a poplatky 824,60 0,00 3 955,50 4 480,00 7 109,62

538900 Ostatní daně a poplatky - dálniční známka nedaň. 7 384,36 17 453,91 3 161,00 3 447,00 3 042,00

538920 Daň darovací 0,00 0,00 0,00 48 825,00 0,00

541000 Zůstatková cena prodaného DNM, DHM 0,00 2 982 743,59 100 070,10 433 872,00 0,00

543000 Dary 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00

544000 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 38 180,66 15 313,39 16 215,63 0,00
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544999 Smluvní pokuty a úroky z prodlení - nedaň. 0,00 0,00 0,00 718,00 0,00

545000 Ostatní pokuty a penále 676,36 8 692,00 1 730,05 4 588,00 4 830,00

548101 Technické zhodnocení A1 0,00 0,00 0,00 1 930,00 0,00

548103 Technické zhodnocení A3 0,00 0,00 0,00 0,00 18 336,11

548110 Technické zhodnocení majetku 0,00 0,00 47 910,44 188 631,00 88 387,73

548210 Pojištění zásob, DHm, pronajatého majetku 53 133,00 56 920,00 86 797,00 96 646,90 109 949,75

548220 Pojištění osob při SC 0,00 0,00 0,00 1 717,00 637,00

548410 Ostatní provozní náklady - pojistné VZV 0,00 0,00 3 521,04 3 521,04 0,00

548430 Ostatní provozní náklady - pojistné strojní nůžky 0,00 0,00 945,00 1 323,00 0,00

548440 Ostatní provozní náklady - pojistné spektometr 0,00 0,00 1 015,92 2 013,84 0,00

548450 Ostatní provozní náklady - pojistné BVW 0,00 0,00 0,00 0,00 5 236,42

548460 Ostatní provozní náklady - pojistné Škoda Octavia 0,00 0,00 0,00 0,00 1 549,75

548470 Ostatní provozní náklady - pojistné Nissan 0,00 0,00 0,00 0,00 2 789,10

548900 Ostatní provozní náklady nedaň 81 819,56 0,00 22 000,00 0,00 0,00

548910 Ostatní provozní náklady nedaň 0,00 0,00 0,00 28 308,00 23 717,50

548999 Ostatní provozní náklady nedaň 0,00 0,00 0,00 0,00 11 588,25

551000 Odpisy DNM, DHM 579 142,50 870 320,00 1 611 737,00 0,00 0,00

551010 Odpisy DNM, DHM 54 656,74 0,00 0,00 3 389 401,00 5 753 180,00

551080 Odpisy DNM, DHM - při vyřaz. 29 590,50 0,00 0,00 192 813,70 0,00

554000 Tvorba a zúčtování ostatních rezerv 0,00 0,00 0,00 5 320 277,00
10 415
088,00

558000
Tvorba a zúčtování zák. op. položek v provozní
čin. 267 813,53 31 540,04 -264 708,73 -174 858,40 218 941,06

559000 Tvorba a zúčtování op. položek v provozní čin. 0,00 0,00 401 331,07 1 204 128,50 -1 711 576,88

559100 Tvorba a zúčtování oprav.pol. V prov. Činnosti 0,00 0,00 581 122,20 0,00 0,00

561000 Prodané cenné papíry a podíly 0,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00

562010 Úroky 47 650,78 64 080,78 430 158,00 783 055,85 220 653,34

562020 Úroky z úvěru na koupi nemovitosti 0,00 71 666,41 265 321,50 254 948,61 114 677,38

562030 Úroky z úvěru na koupi vozíku 0,00 0,00 22 348,21 8 138,13 0,00

562031 Úroky z úvěru na koupi strojních nůžek 0,00 0,00 10 947,60 6 328,85 0,00

562040 Úroky z úvěru na koupi spektometru 0,00 0,00 10 875,86 9 609,10 0,00

562050 Úroky z úvěru na koupi BMW 0,00 0,00 0,00 0,00 13 620,66

562060 Úroky z úvěru na koupi Škoda Octavia 0,00 0,00 0,00 0,00 3 848,09

562070 Úroky z úvěru na koupi Nissan 0,00 0,00 0,00 0,00 6 814,54

562310 Úroky z úvěru na stavbu provozní haly 0,00 0,00 0,00 304 059,13 453 604,00

562910 Úroky z prodlení - nedaňový 0,00 0,00 1 370,00 0,00 0,00

563000 Kurzové ztráty 74 272,38 247 173,34 693 145,53 1 992 263,31 1 316 538,71

568110 Bankovní poplatky 121 717,03 182 024,93 469 975,60 801 167,87 208 115,28

568310 Bankovní poplatky-poplatek k žádosti o úvěr III. 0,00 0,00 62 822,00 0,00 0,00

568410 Bankovní poplatky 0,00 0,00 0,00 0,00 34 300,00

Celkem
14 449
595,74

24 671
559,00

30 926
888,89

42 172
715,58

44 423
319,00