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Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve společnosti 5M s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Praktická část práce
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Bakalářská práce obsahuje vysoce kvalitně zpracovanou analýzu nákladů společnosti.
Autorka se v rámci práce zabývá nejenom samotnou analýzou a klasifikací nákladů
společnosti ale velmi důkladně popisuji i způsoby uplatňované pro jejich řízení. V rámci
práce se mohla autorka hloubeji zabývat návrhy na optimalizaci metod řízení nákladů, což
ale na druhé straně představuje prostor pro rozpracování probelmatiky v rámci diplomové
práce.

Otázky k obhajobě:
1. Vnímá firma nějaké nedostatky současného způsobu kalkulace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29.5.2011

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.